
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

234 / 2024 del 14/05/2024 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ELISOCCORSO NOTTURNO 
H12 PRESSO LA BASE HEMS DI CAIOLO (SO). CONFERMA SEGGIO DI GARA E NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

 ____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ELISOCCORSO NOTTURNO 
H12 PRESSO LA BASE HEMS DI CAIOLO (SO). CONFERMA SEGGIO DI GARA E NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che AREU con delibera n. 395/2023 ha indetto una consultazione 
preliminare di mercato per l’individuazione di operatori economici disponibili a fornire un 
hangar (non HEMS) per elicottero per servizio H12 notturno nell’area ATS Montagna – 
Provincia di Sondrio ad esito della quale ha presentato istanza solo Avio Valtellina SpA, 
società che gestisce l’aviosuperficie di Caiolo - SO, dichiarando la disponibilità di un 
hangar all’interno del sedime aeroportuale;  

RILEVATO che la struttura offerta da Avio Valtellina SpA ha tutte le caratteristiche 
tecniche e legali necessarie per ospitare gli elicotteri quando non sono in servizio attivo 
e dove svolgere le manutenzioni previste per legge, come attestato dalla Relazione del 
Com.te Fumagalli del 19/03/2024; 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra richiamato e vista la disponibilità dell’hangar 
come già sopra descritto, con deliberazione n. 124/2024 AREU: 

• ha indetto una procedura di gara aperta per l’assegnazione del servizio di 
Elisoccorso notturno presso la base HEMS di Caiolo (SO), fino al 29/06/2029, alle 
condizioni di seguito specificate: 

SERVIZI IMPORTO UNITARIO 
(IVA esclusa) QUANTITA’ IMPORTO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 
Elisoccorso 
Canone ora volo  

1.700,00 €/ora 1.640 ore € 2.788.000,00 

Elisoccorso 
Canone fisso NOTTURNO 
comprensivo di quota DUVRI 

€ 180.000,00€/mese 49 mesi € 8.820.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO (IVA esclusa) € 11.608.000,00 
riservandosi l’approvazione della documentazione di gara con successivo 
provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

• ha indetto una procedura negoziata, che garantisca la copertura del servizio di 
elisoccorso notturno presso la base HEMS di Caiolo (SO) alle condizioni di seguito 
specificate per la durata presunta di 9 mesi (indicativamente dal 01/06/2024 al 
28/02/2025) eventualmente prorogabili sino ad un massimo di 6 mesi e comunque 
per il tempo strettamente occorrente per l’attivazione del servizio che sarà 
aggiudicato a seguito della gara aperta che viene indetta con il presente 
provvedimento: 

SERVIZI IMPORTO UNITARIO 
(IVA esclusa) QUANTITA’ IMPORTO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 
Elisoccorso 
Canone ora volo  

1.700,00 €/ora 300 ore € 510.000,00 

Elisoccorso 
Canone fisso NOTTURNO 
comprensivo di quota DUVRI  

€ 180.000,00€/mese 9 mesi € 1.620.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO (IVA esclusa) € 2.130.000,00 

prevedendo che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dall’art. 108 D.Lgs. n. 36/2023 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nella 
documentazione di gara, approvando contestualmente la documentazione di 
gara costituita da Lettera d’invito e capitolato e relativi allegati; 

DATO ATTO che in data 28.03.2024 è stata pubblicata, tramite piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, la procedura negoziata senza previo bando sopra 
citata per l'affidamento del servizio di elisoccorso notturno per la base HEMS di Caiolo 
fissando come termine ultimo per il ricevimento delle offerte le ore 14.00 del 17.04.2024, 
che è stato successivamente prorogato come da verbali pubblicati sino alle ore 14.00 
del 10.05.2024; 

DATO ATTO che entro termini sopra stabiliti delle ore 14.00 del 10.05.2024, è pervenuta 
tramite la piattaforma Sintel di AREU l’offerta di: 

PROTOCOLLO SINTEL IMPRESA 
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA 
PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

1715339966699 Avincis Aviation Italia S.p.A. Forma Singola 
venerdì 10 maggio 
2024 13.19.26 CEST 

PRESO ATTO delle previsioni del Regolamento dell’Agenzia per l'individuazione di seggi di 
gara, commissioni giudicatrici e gruppi tecnici di valutazione, adottato da AREU con 
deliberazione del Direttore Generale n. 122 del 12 giugno 2012; 

RILEVATA la necessità di confermare l’individuazione dei componenti del Seggio di Gara 
per gli adempimenti di verifica amministrativa e per lo svolgimento delle sedute 
pubbliche e di procedere alla nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice 
per gli adempimenti di valutazione qualitativa delle offerte presentate; 

RITENUTO, pertanto, di confermare quali componenti del Seggio di Gara per lo 
svolgimento di verifica amministrativa e per lo svolgimento delle sedute pubbliche e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
riservate i seguenti soggetti:  

• Dr.ssa Eleonora Zucchinali - Direttore S.C. Gestione Approvvigionamenti - Presidente 
del Seggio di Gara o suo supplente appositamente individuato; 

• Dr. Alessandro Gervasi - Dirigente Amministrativo S.C. Gestione Approvvigionamenti 
- Componente del Seggio di Gara o suo supplente appositamente individuato;  

• Dr.ssa Viviana Calegari – Collaboratore Amministrativo S.C. Gestione 
Approvvigionamenti - Componente del Seggio di Gara o suo supplente 
appositamente individuato; 

VISTA la nota con la quale la Direzione Amministrativa di AREU hanno individuato, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, quali componenti della 
Commissione Giudicatrice i seguenti soggetti con il ruolo di seguito individuato: 

• Dr. Angelo Giupponi –- Direttore S.C. Elisoccorso –-Presidente della Commissione del 
gruppo di valutazione proposte tecniche o suo supplente appositamente 
individuato; 

• Ing. Aldo Paolo Locatelli –-Direttore SS Tecnico Patrimoniale –- Componente del 
Commissione di valutazione proposte tecniche o suo supplente appositamente 
individuato;  

• Arch. Aldo Villa –- Dirigente SS Tecnico Patrimoniale –- Componente del 
Commissione di valutazione proposte tecniche o suo supplente appositamente 
individuato;  

DATO ATTO che tutti i soggetti sopra richiamati non si trovano in situazioni di 
incompatibilità con l’incarico di presidente/componente di commissione giudicatrice 
d’appalto;  

PRESO ATTO che il proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di confermare quali componenti del Seggio di Gara per lo svolgimento di verifica 
amministrativa e per lo svolgimento delle sedute pubbliche e riservate della 
procedura in oggetto, i seguenti soggetti: 

• Dr.ssa Eleonora Zucchinali –- Direttore S.C. Gestione Approvvigionamenti –-
Presidente del Seggio di Gara o suo supplente appositamente individuato; 

• Dr. Alessandro Gervasi–-Dirigente Amministrativo S.C. Gestione 
Approvvigionamenti –-Componente del Seggio di Gara o suo supplente 
appositamente individuato;  

• Dr.ssa Viviana Calegari –-Collaboratore Amministrativo S.C. Gestione 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

Approvvigionamenti –-Componente del Seggio di Gara o suo supplente 
appositamente individuato; 

2. di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, i 
seguenti componenti della Commissione giudicatrice, per la valutazione delle 
proposte formulate dai partecipanti alla procedura in argomento: 

• Dr. Angelo Giupponi - Direttore S.C. Elisoccorso - Presidente della Commissione 
del gruppo di valutazione proposte tecniche o suo supplente appositamente 
individuato; 

• Ing. Aldo Paolo Locatelli –-Direttore SS Tecnico Patrimoniale –- Componente 
del Commissione di valutazione proposte tecniche o suo supplente 
appositamente individuato;  

• Arch. Aldo Villa –- Dirigente SS Tecnico Patrimoniale - Componente del 
Commissione di valutazione proposte tecniche o suo supplente 
appositamente individuato;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
dell’Agenzia; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il Responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

5. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento 
alle Strutture dell’Agenzia interessate; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione 
Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009).  

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


